
Nº 239, quarta-feira, 12 de dezembro de 2012182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121200182

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - TERESÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 443036

Número do Contrato: 00053/2011, subrogado pelaUASG: 443036 -
UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Nº
Processo: 02204000180201120. PREGÃO SISPP Nº 14/2011 Con-
tratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 11519759000100. Contrata-
do : ARTMANN CONTABILIDADE LTDA - ME -Objeto: Pror-
rogação do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, para
prestação de serviços técnicos especializados para apoio a fiscalização
de contratos, para atender as demandas da Unidade Avançada de
Admnistração e Finanças Teresópolis/ICMbio, no Estado do Rio de
Janeiro. Fundamento Legal: Art. 52, inciso II da Lei 8666/93 e
IN/MPOG nº 02/2008. Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013. Data de
Assinatura: 09/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 443033-44207-2012NE800342

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2012 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000551201211 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços telefônicos de fixo/fixo - local, fixo/móvel -
local, discagem direta de ramal, fixo/fixo - ddd e fixo/móvel - ddd(in-
ter e intra regional), ddi e serviço de link de dados. Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 12/12/2012 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua Major Rubens, 122 Gávea - RIO DE JA-
NEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2012 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/12/2012
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO JOSE REQUIAO LOPES
Assistente em C&t

(SIDEC - 11/12/2012) 443020-44206-2012NE800053

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 38/2010. PRO-
CESSO nº 02080.000302/2010-41. CONTRATANTES: A União, re-
presentada pelo MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, por inter-
médio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO e a empresa MGO
DE FREITAS LTDA. OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato
Administrativo n° 38/2010 por 02 (dois) meses. Fica mantido o valor
mensal de R$ 1.560,54 (um mil quinhentos e sessenta reais e cin-
qüenta e quatro centavos), que irá perfazer o valor total de R$
3.121,08 (três mil cento e vinte e um reais e oito centavos). DATA
DE ASSINATURA: 30/11/2012. ASSINATURA: Pelo Serviço Flo-
restal Brasileiro, Thiago Longo Menezes - Diretor de Administração
e Finanças e pela MGO de Freitas Ltda., Marta Geane Oliveira de
Freitas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 440075

Número do Contrato: 38/2010. Nº Processo: 02080000302201041.
PREGÃO SISPP Nº 44/2010 Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 06865312000144. Contratado :
M.G.O DE FREITAS - EPP -Objeto: Prorrogar por mais 60 (sessenta)
dias a vigência do contrato administrativo 38/2010. Fundamento Le-
gal: Lei Federal 8666/93 . Valor Total: R$3.121,08. Data de As-
sinatura: 30/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 440075-00001-2012NE800111

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 1/2012

O Presidente da Comissão Especial de Licitação (CEL) ins-
tituída pela Portaria/SFB nº 11, de 07 de fevereiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) de 08 de fevereiro de 2012, Seção
2, páginas 40 e 41, incumbida de receber, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos à Concorrência nº 001/2012
(Processo 02080.000081/2010-19), que tem como objeto a concessão
florestal de lote de unidades de manejo florestal na Floresta Nacional
do Jacundá, em Rondônia, informa que a empresa Samex Indústria e
Comércio de Madeiras Eireli - EPP, CNPJ 07.984.169/0001-72, in-
terpôs recurso administrativo em face dos resultados das propostas
técnicas relativas às Unidades de Manejo Florestal I, II e III, pu-
blicados no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2012,
Seção 3, página 198. O prazo para oposição de impugnação ao re-
curso é de cinco dias úteis.

LUÍS DIONÍSIO PAZ LAPA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 75/2012

Torno público que na Licitação em referência tornou-se ven-
cedora para o item único a Empresa FENIX MAD'AÇO INDÚSTRIA
DE MÓVEIS DE MADEIRA E AÇO LTDA - EPP, com valor uni-
táriode R$ 329,45 e global de R$ 6.589,00.

ANTONIO AGRA LOPES NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

PREGÃO Nº 85/2012

Torno público que na licitação que tratou da aquisição de
licenças de softwares, foram vencedoras pelo critério de menor preço,
as empresas: EDSON CARDOSO ROCHA INFORMÁTICA - CNPJ:
08.834.272/0001-07(Item 01)no valor de R$ 27.500,00 - IMR TEC-
NOLOGIA E MARKETING LTDA - CNPJ: 09.656.438/0001-
05(Itens: 02 e 04)no valor de R$ 4.970,00 e REGISTROS ATIVOS-
COMÉRCIO DE EQUIPS. DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ:
13.360.521/0001-00(Itens:03 e 05) no valor de R$ 22.993,00 per-
fazendo o valor total global de R$ 55.463,00 (cinquenta e cinco mil,
quatrocentos e sessenta e três reais.

DAVID DA CRUZ GONÇALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 114607

Número do Contrato: 101/2011.
Nº Processo: 03616000039201148.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2011 Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05965546000109. Contratado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE
DO AMAPACEA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
101/2011 referenta a prestação de serviço de fornecimento de Energia
Elétrica, que entre si celebram a Unidade Estadual do IBGE no
Amapá e a Companhia de Eletricidade do Amapá-CEA prorrogando-
se o prazo de vigência por mais 12 (doze) mesestendo seu inicio em
01/12/2012 até 01/12/2013. Fundamento Legal: art. 25 caput da Lei
8.666/93e Decisão TCU nº 431/97. Vigência: 01/12/2012 a
01/12/2013. Valor Total: R$57.526,14. Fonte: 100000000 -
2012NE800320. Data de Assinatura: 01/12/2012.

(SICON - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 114610

Número do Contrato: 5/2008.
Nº Processo: 03623001136200863.
PREGÃO SISPP Nº 4/2008 Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
00983496000160. Contratado : LOCKTEC TECNOLOGIA EM SE-
GURANCA INTEGRADA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato
de prestação de serviços de vigilância eletrônica das instala-ções da
Unidade Estadual do IBGE no Ceará, situados na Av. 13 de maio,
2881/2901, Benfica e na Rua Amaro Bandeira, 265, Barroso, ambos
na ci-dade de Fortaleza/CE. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, ÷
2º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.Vigência:
10/12/2012 a 10/12/2013. Valor Total: R$20.250,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800033. Data de Assinatura: 10/12/2012.

(SICON - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012-UASG 114612

Número do Contrato: 6/2011.
Nº Processo: 03624000319200771.
DISPENSA Nº 27/2011 Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
83796371434. Contratado : MARIA DAS NEVES MAIA DE ME-
DEIROS -Objeto: Prorrogação do prazo do contrato ora aditado por
12(doze) meses, com inicio em 01/12/2012 e término em 01/12/2013.
Fundamento Legal: art.57, inciso II, da lei 8666/1993. Vigência:
01/12/2012 a 01/12/2013. Valor Total: R$14.800,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800615. Data de Assinatura: 30/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 114631

Número do Contrato: 42/2010.
Nº Processo: 03633000456201000.
PREGÃO SISPP Nº 5/2010 Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
08380194000100. Contratado : DIGNA SERVICOS AUXILIARES
LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação e repactuação dos preços em
11,94% do contrato de prestação de serviços de condução de veículos
da Unidade Estadual do IBGE/RJ. Fundamento Legal: Art. 57, II e
Art.65, II da Lei 8666/93. Vigência: 08/11/2012 a 08/11/2013. Valor
Total: R$51.593,52. Fonte: 100000000 - 2012NE800055. Data de
Assinatura: 08/11/2012.

(SICON - 11/12/2012) 114629-11301-2012NE800001

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº Processo: 05100.005266/2012-86. Convênio Nº 273/2012-SE-
GEP/MP. Convenente: UNIÃO, por intermédio do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, via Secretaria de Gestão Pública -
SEGEP/MP. Conveniada: AMERICAN LIFE Companhia de Seguros,
CNPJ nº 67.865.360/0001-27. Objeto: viabilizar por meio da SE-
GEP/MP, Órgão Central do SIPEC, representando as Unidades Pa-
gadoras Federais - UPAGs, vinculadas ao SIAPE, descontos de Se-
guro de Vida, Empréstimo e Previdência, mediante consignação em
folha de pagamento dos servidores públicos do Poder Executivo, por
meio de autorização expressa do servidor. Fundamento Legal: De-
creto nº 6.386, de 29 de fevereiro de 2008; Portaria Normativa
MP/SRH nº 1, de 25 de fevereiro de 2010; Portaria MP/SRH nº 334,
de 09 de fevereiro de 2010; e a Portaria MP/GAB nº 60, de 20 de
março de 2008. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir dessa
publicação, admitindo-se prorrogação. Assina pela Convenente: Ana
Lúcia Amorim de Brito - Secretária de Gestão Pública, SEGEP/MP.
Assina pela Conveniada: Pedro Pereira de Freitas, CPF Nº
002.438.099-72, Diretor Presidente do(a) AMERICAN LIFE Com-
panhia de Seguros. Custo: convênio não oneroso.

Nº Processo: 05100.005404/2012-27. Convênio Nº 241/2012-SE-
GEP/MP. Convenente: UNIÃO, por intermédio do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, via Secretaria de Gestão Pública -
SEGEP/MP. Conveniada: Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo
dos Servidores da Universidade Federal do Espírito Santo - CRED-
UFES, CNPJ nº 27.302.181/0001-67. Objeto: viabilizar por meio da
SEGEP/MP, Órgão Central do SIPEC, representando as Unidades
Pagadoras Federais - UPAGs, vinculadas ao SIAPE, descontos de
Mensalidade e Empréstimo, mediante consignação em folha de pa-
gamento dos servidores públicos do Poder Executivo, por meio de
autorização expressa do servidor. Fundamento Legal: Decreto nº
6.386, de 29 de fevereiro de 2008; Portaria Normativa MP/SRH nº 1,
de 25 de fevereiro de 2010; Portaria MP/SRH nº 334, de 09 de
fevereiro de 2010; e a Portaria MP/GAB nº 60, de 20 de março de
2008. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do
extrato do convênio no Diário Oficial da União, admitindo-se pror-
rogação. Assina pela Convenente: Ana Lúcia Amorim de Brito -
Secretária de Gestão Pública, SEGEP/MP. Assina pela Conveniada:
Procurador(a) Legal, Derivan Ferreira de Queiroz, CPF 027.667.872-
91, conforme outorga em instrumento de procuração firmado pelo(a)
Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Servidores da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo - CRED-UFES. Custo: convênio
não oneroso.

Nº Processo: 05100.005583/2012-01. Convênio Nº 256/2012-SE-
GEP/MP. Convenente: UNIÃO, por intermédio do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, via Secretaria de Gestão Pública -
SEGEP/MP. Conveniada: Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo
dos Servidores dos Órgãos do Ministério da Saúde no Estado do Rio
de Janeiro - CREDISAU, CNPJ nº 02.966.385/0001-71. Objeto: via-
bilizar por meio da SEGEP/MP, Órgão Central do SIPEC, repre-
sentando as Unidades Pagadoras Federais - UPAGs, vinculadas ao
SIAPE, descontos de Mensalidade e Empréstimo, mediante consig-
nação em folha de pagamento dos servidores públicos do Poder Exe-
cutivo, por meio de autorização expressa do servidor. Fundamento
Legal: Decreto nº 6.386, de 29 de fevereiro de 2008; Portaria Nor-
mativa MP/SRH nº 1, de 25 de fevereiro de 2010; Portaria MP/SRH
nº 334, de 09 de fevereiro de 2010; e a Portaria MP/GAB nº 60, de
20 de março de 2008. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da
publicação do extrato do convênio no Diário Oficial da União, ad-
mitindo-se prorrogação. Assina pela Convenente: Ana Lúcia Amorim
de Brito - Secretária de Gestão Pública, SEGEP/MP. Assina pela
Conveniada: Procurador(a) Legal, Paulo Roberto Mendes, CPF
745.237.917-91, conforme outorga em instrumento de procuração fir-
mado pelo(a) Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Ser-
vidores dos Órgãos do Ministério da Saúde no Estado do Rio de
Janeiro - CREDISAU. Custo: convênio não oneroso.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 04905.003959/2007-49
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: Município de Alpinópolis/MG

00508715105
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-12T06:01:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




